CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

Pouso Alegre 12 de novembro de 2024

Ofício 48/2024

Senhor Presidente

Venho, através deste ofício, comunicar e justificar minha ausência nas

Sessões Ordinárias dos dias 12 e 19 de novembro de 2024. A ausência se dá em virtude

de minha participação no Encontro NECE — Encontro Europeu de Educação Cidadã,

evento de relevância internacional no qual estarei representando a Rede Nacional de

Educação Cidadã.

A Rede Nacional de Educação Cidadã, da qual sou cofundador, é uma

organização que atua em todo o território nacional na promoção e fortalecimento da

educação cidadã, e a participação neste encontro visa ampliar conhecimentos e práticas

voltadas para o aprimoramento dessa temática no Brasil.

Importante ressaltar que a viagem será custeada integralmente com recursos

próprios, não havendo, portanto, qualquer utilização de recursos públicos para este fim.

Solicito, ainda, que este ofício seja lido na íntegra durante a sessão, com o

objetivo de informar aos demais vereadores e à população sobre o motivo da minha

ausência.

Agradeço desde já a compreensão e coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Cordialmente

LEANDRO MORAIS
Vereador

Exmo. Senhor
Elizelto Guido
DD. Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre- MG
Nesta

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br